

Số: 1009/BCĐPCGD-XMC

Nam Sách, ngày 21 tháng 11 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra công tác phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 1275/KH-BCĐ ngày 21/6/2024 của Ban chỉ đạo PCGD, XMC tỉnh Hải Dương về thực hiện nhiệm vụ Phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2024, Ban chỉ đạo PCGD, XMC huyện Nam Sách xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác PCGD, XMC tại các xã, thị trấn năm 2024 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

##### **1. Mục đích:**

- Kiểm tra, đánh giá, công nhận kết quả thực hiện PCGD, XMC năm 2024 tại các xã, thị trấn, các trường học trên địa bàn;
- Củng cố, nâng cao kết quả phổ cập giáo dục, chất lượng giáo dục; gắn việc thực hiện nhiệm vụ PCGD, XMC với việc triển khai thực hiện chương trình Giáo dục phổ thông mới.

##### **2. Yêu cầu:**

Kiểm tra, đánh giá thực chất, nghiêm túc, chính xác, khách quan. Thực hiện nghiêm túc việc quản lý, vận hành và sử dụng Hệ thống thông tin quản lý PCGD, XMC, đảm bảo sự chính xác của cơ sở dữ liệu PCGD, XMC.

#### **II. Nội dung:**

##### **1. Nội dung kiểm tra:**

- Kiểm tra, công nhận kết quả PCGD, XMC năm 2024 theo đúng Nghị định 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ; Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ GD&ĐT; Kế hoạch số 1275/KH-BCĐ ngày 21/6/2024 của Ban chỉ đạo PCGD, XMC tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 110/KH-BCĐ ngày 09/7/2024 của Ban chỉ đạo PCGD, XMC huyện Nam Sách;
- Kiểm tra việc quán triệt, tổ chức, triển khai thực hiện của các đơn vị;
- Kiểm tra kế hoạch, quyết định kiện toàn, phân công nhiệm vụ, nghị quyết; việc tổ chức điều tra, thống kê, nhập dữ liệu
- Kiểm tra công tác tuyển sinh, huy động trẻ, học sinh đến trường, chống học sinh bỏ học; việc xây dựng kế hoạch quy mô lớp, học sinh 5 năm giai đoạn 2024-2029; biện pháp nâng cao chất lượng nhà trường;
- Kiểm tra hồ sơ phổ cập, các biểu thống kê số liệu (tính thống nhất, khoa học, chính xác của số liệu), việc quản lý, khai thác sử dụng phần mềm hệ thống thông tin PCGD, XMC; phần mềm dữ liệu ngành;
- Kiểm tra công tác tự kiểm tra, đánh giá kết quả PCGD, XMC của đơn vị.

## **2. Thời gian, cách thức, địa điểm kiểm tra:**

2.1. Thời gian: Từ ngày 02/12 đến ngày 12/12/2024

2.2. Cách thức kiểm tra:

- Từ ngày 02/12 đến 06/12/2024: Kiểm tra số liệu các đơn vị trên hệ thống thông tin quản lý PCGD, XMC kết nối toàn quốc.

- Từ ngày 09/12 đến 12/12: Kiểm tra thực tế tại các đơn vị (*có lịch cụ thể*).

2.3. Địa điểm kiểm tra: Tại trường MN, TH, THCS, TH&THCS.

## **3. Hồ sơ kiểm tra:**

Theo Điều 26, Nghị định 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ.

## **4. Thành phần làm việc với Đoàn:**

- Đại diện Lãnh đạo Ban chỉ đạo PCGD, XMC các xã, thị trấn.

- Lãnh đạo, cán bộ làm PCGD các trường MN, TH, TH&THCS, THCS.

## **III. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Ban chỉ đạo PCGD, XMC các xã, thị trấn**

- Tổ chức tự kiểm tra, đánh giá công tác PCGD, XMC theo các tiêu chuẩn quy định, lập hồ sơ đề nghị huyện kiểm tra công nhận. Hồ sơ gồm có: Tờ trình đề nghị kiểm tra công nhận kết quả PCGD, XMC; Báo cáo quá trình thực hiện và kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; các biểu thống kê tổng hợp (*xuất trực tiếp từ Hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD, XMC gồm các biểu mẫu của Phổ cập giáo dục mầm non, Phổ cập giáo dục tiểu học, Phổ cập giáo dục THCS, Xóa mù chữ*); Biên bản tự kiểm tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

- Báo cáo số liệu PCGD, XMC qua hệ thống thông tin PCGD, XMC trước ngày 25/11/2024 (*cập nhật thống kê toàn bộ dữ liệu trên hệ thống để chốt số liệu, phục vụ cho kiểm tra của huyện và báo cáo số liệu về tỉnh*).

- Sau kiểm tra, các đơn vị hoàn thiện hồ sơ, nộp về Phòng GD&ĐT 02 bộ (*đóng thành quyển, xếp theo thứ tự gồm: Tờ trình, Báo cáo, các biểu thống kê: xếp theo thứ tự từ trên xuống MN, TH, THCS, XMC, Quyết định thành lập BCĐ hoặc kiện toàn BCĐ PCGD, XMC + Danh sách đoàn tự kiểm tra + Biên bản tự kiểm tra PCGD, XMC. Ngoài bì cần ghi rõ các thông tin: Hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC; Xã: ...*) và 5 biên bản kiểm tra của huyện.

- Thời gian các xã, thị trấn hoàn thành công tác tự kiểm tra, lập hồ sơ đề nghị kiểm tra, công nhận PCGD, XMC *xong trước ngày 29/11/2024*.

### **2. Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS**

- Tích cực tham mưu cho UBND xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả công tác PCGD, XMC, tổ chức tự kiểm tra, đánh giá các tiêu chuẩn, hoàn chỉnh các loại hồ sơ trình đoàn kiểm tra.

- Xây dựng kế hoạch nhà trường phù hợp với điều kiện thực tiễn năm học, tập trung các biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục, chương trình giáo dục phổ thông mới; quan tâm đến học phụ đạo học sinh khuyết tật, học sinh yếu kém, chống học sinh bỏ học; tăng cường bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu.

- Làm tốt công tác bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, năng lực sư phạm, đạo đức nhà giáo, tinh thần trách nhiệm cho đội ngũ; phát động phong trào thi đua dạy tốt, nâng cao chất lượng giảng dạy trong toàn ngành.

- Tích cực tham mưu lãnh đạo xã, thị trấn tăng cường cơ sở vật chất nhà trường; tuyên truyền, phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh, nhân dân và các tổ chức, cá nhân trong huy động các nguồn lực cho giáo dục.

- Nâng cao trách nhiệm, nghiệp vụ và ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai, thực hiện công tác PCGD, XMC tại đơn vị.

- Hồ sơ đề nghị kiểm tra công nhận PCGD, XMC các xã, thị trấn và các nhà trường gửi về Phòng GD&ĐT (cơ quan thường trực) *trước ngày 29/11/2024*. Thời điểm chốt số liệu ngày *25/9/2024*, thời điểm cập nhật phần mềm trước *25/11/2024*.

### 3. Các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX

Cung cấp đầy đủ thông tin số học sinh đang theo học và đã tốt nghiệp trong độ tuổi tại trường cho BCĐ PCGD, XMC các xã, thị trấn. Trường THCS chịu trách nhiệm thực hiện; tổng hợp các số liệu, mẫu báo cáo; thống kê đầy đủ đối tượng trong độ tuổi từ 15 đến 18 đang học THPT, BTTHPT, TCCN, trường DN, học sinh tốt nghiệp THCS năm 2024 tại trường vào học THPT, BTTHPT, TCCN, trường DN hoặc chưa vào học ở các nơi trên.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác PCGD, XMC năm 2024. Ban chỉ đạo PCGD, XMC huyện đề nghị Ban chỉ đạo PCGD, XMC các xã, thị trấn, các nhà trường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả.

#### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- BCĐ PCGD-XMC huyện (để chỉ đạo);
- Các đoàn kiểm tra (để thực hiện);
- Các xã, thị trấn;
- Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS, THPT, TT GDNN-GDTX;
- Lưu.

TM. BAN CHỈ ĐẠO PCGD-XMC  
PHÓ TRƯỞNG BAN



Trưởng phòng GD&ĐT  
Nguyễn Trọng Phan